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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние десятилетия особое

внимание привлекают проблемы развития в атмосферном пограничном слое (АПС)

различных когерентных циркуляционных структур, образованных вследствие

гидродинамических неустойчивостей, в частности, широко распространенных

упорядоченных спиралевидных вихрей с горизонтальной осью, направленной

примерно вдоль среднего направления геострофического ветра [Brummer B., 1985,

Михайлова Л. А. и Орданович А. Е., 1991, Etling D. and Brown R.A.,1993, Гранберг

И.Г. и др., 2009]. Такие вихри образуются уже при достаточно слабом ветре 2-3,5

м/с [Etling D. and Brown R.A., 1993; Михайлова Л. А. и Орданович А. Е., 1991;

Weckwerth T.M. et al., 1997; Young G.S. et al., 2002], когда происходит перестройка

трехмерных конвективных ячеек в продольно ориентированные с горизонтальным

масштабом 3-5 км, и характерны для пограничного слоя развитого тропического

урагана и для высоких широт, когда в результате вторжений холодного воздуха над

более теплой водной поверхностью возникают условия для развития конвекции,

которая в сочетание с ветром формирует устойчивую систему вытянутых

горизонтальных валов [Foster R.C., 2013, Chou S.H. and Atlas D., 1982, Hein R. and

Brown R.A., 1988, Brümmer, 1999].

Наряду с организованными крупномасштабными структурами, в

пограничном слое постоянно существуют вихревые структуры меньшего, как

пространственного – от десятков до сотен метров, так и временного масштабов –

десятки секунд – минуты, ориентированные примерно на 30 градусов относительно

направления геострофического ветра [Mason P. and Thomson D., 1987, Lin C.-L. et

al., 1996, Бызова Н.Л. и др., 1996, Копров Б.М. и др., 2000, Иванов В.Н. и Бызова

Н.Л. 2001, Anderson P.S., 2003, Koprov B.M. et all., 2004, Drobinski P. et all., 2004,

Drobinski P. et al., 2007, Шишов Е.А., 2017]. Несмотря на давнюю регистрацию в

численных моделях [Deardorff J.W., 1972] и достаточно уверенную и детальную
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экспериментальную регистрацию [Drobinski P. et all., 2004], условия и механизмы

генерации и поддержания таких структур остаются не до конца проясненными.

Изучению термиков (термоконвективных структур) – конвективных

движений изолированных объемов воздуха – называемых в иностранной

литературе также пузырями, в настоящее время уделяется большое внимание.

Значительный интерес представляет изучение процессов образования кучевых

облаков вследствие мощной атмосферной конвекции [Schmidt H. and Schumann U.,

1989, Moeng C.-H., 1984, Hernandez-Deckers D. and Sherwood S.C., 2016]. В процессе

изучения атмосферной термической конвекции было создано большое число

теоретических физико-математических моделей. Численное решение

составленных в этих моделях уравнений термогидродинамики сложны для

вычисления, а также для анализа и понимания результата и самого явления, точные

аналитические решения находятся лишь в частных случаях. Поэтому

статистические методы исследования данных натурных измерений не потеряли

своего значения, и продолжают активно развиваться [Petenko I.V. and Bezverkhnii

V.A., 1999, Вульфсон А.Н. и Бородин О.О., 2016].

Спиралевидные вихри значительно влияют на характеристики

турбулентного течения, определяют вертикальный профиль среднего течения,

играют существенную роль в процессах перемешивания, в процессах переноса

влаги, тепла, импульса и других субстанций через АПС. По оценкам, сделанным в

[Chou S.H. and Ferguson M.P., 1991], валиковые структуры отвечают за 20-60 %

всего тепло-массопереноса через АПС. Вклад их в тепломассоперенос и влияние на

направление приповерхностного ветра достаточно велик [Foster R.C. and Levy G.,

1998], в то же время параметризация этих явлений представляется в настоящее

время недостаточно разработанной.

В присутствие таких структур в конвективном пограничном слое весьма

заметным оказывается общее количество поднимаемой пыли [Ponomarev V. M.,

1998, Gorchakov G. I. et al., 2003, Cakmur R. V. et al., 2004, Takemi T. et al., 2006,

Marsham J. H. et al., 2008, Klose M. and Shao Y., 2012]. Когда скорость ветра

превышает 5 м/с, тонкодисперсный аэрозоль легко переходит в атмосферу,
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поднимается на значительную высоту и может длительное время находиться в

воздухе.

Процессы выноса, распределения и переноса аэрозоля, в особенности на

аридных и семиаридных областях юга Европейской территории России, в большой

степени определяют состав атмосферы и региональную изменчивость климата.

Атмосферный пылевой аэрозоль оказывает значительное влияние на региональный

и глобальный климат [Кондратьев К.Я. и Ивлев Л.С., 2008, Knippertz P. and Stuut J.-

B. W., 2014, доклад IPCC IV, 2007].

Адекватное описание данных о пространственных масштабах, асимметрии,

статистических и других характеристиках циркуляционных структур – в частности,

мезомасштабных, субмезомасштабных валиковых циркуляциях и

термоконвективных структур в дневное время в нижней части АПС; теоретическое

исследование и численное моделирование этих структур в АПС; развитие

численных моделей, учитывающих процессы выноса аэрозольных частиц с

подстилающей поверхности и их интенсивного переноса на дальние расстояния

при участии валиковой циркуляции; формирование аэрозольных слоев в верхней

части АПС; а также учет этих структур, процессов и факторов в моделях

пограничного слоя, представляются весьма актуальными и необходимы для

понимания процессов протекающих в пограничном слое атмосферы, и, в

перспективе, совершенствования их параметризации и учета в моделях прогноза

погоды и климатических изменений.

Целью данной работы является исследование характеристик и свойств

когерентных структур в АПС – упорядоченных спиралевидных вихрей разного

масштаба с горизонтальной осью, – и термоконвективных структур с

использованием результатов численного моделирования и данных натурных

экспериментов.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решались

следующие задачи:

1. исследование нелинейных режимов формирования упорядоченных

структур в экмановском слое;
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2. получение пространственных характеристик когерентных структур и

их ориентации в температурно-стратифицированном турбулентном

пограничном слое на базе квазидвумерной модели и

негидростатической мезомасштабной атмосферной модели WRF-ARW

и вихреразрешающей модели WRF-LES;

3. анализ развития асимметрии полученных в моделях мезомасштабных

когерентных структур, их продольного поля скорости и поля

спиральности;

4. исследование процессов подъема и выноса частиц пыли такими

мезомасштабными структурами в рамках нестационарной нелинейной

квазидвумерной модели АПС;

5. воспроизведение синоптической ситуации в районе натурных

измерений в рамках мезомасштабной атмосферной модели WRF-Chem;

6. оценка роли спиральности при описании циркуляционных процессов в

АПС;

7. оценка параметров и статистических характеристик температурных и

вихревых структур различного пространственного и временного

масштаба по данным экспериментов акустического зондирования в

Калмыкии и Цимлянске, в 2007-2017 гг.;

8. исследование влияния усвоения данных атмосферных экспериментов

на достоверность результатов численного моделирования.

Методология и методы исследования.

Квазидвумерные численные модели мезомасштабных процессов являются

полезной основой для гидродинамических исследований при разработке

нелинейных теорий, в аналитических исследованиях [Etling D. and Brown R.A.,

1993, Foster R.C., 2005, Браун Р.А., 1976, Brown R.A., 1980, Foster R.C., 1997],

анализе устойчивости полученных решений [Lilly D.K., 1966]. Такие модели

стабильно демонстрируют появление продольных вихрей и позволяют

непосредственно сфокусироваться на изучении параметров когерентных структур,

в том числе их асимметрии, без учета влияния ошибок и неоднозначностей при
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выборе различных параметризаций, погрешностей подсеточного моделирования,

возникновения других типов когерентных структур (например, стриков –

субмезомасштабных вихревых структур).

Для численного разрешения короткоживущих мелкомасштабных,

расположенных близко к земле стриков, упоминаемых, например, в [Lin C.-L. et al.,

1996, Drobinski P. et al., 2007] предполагается использовать LES моделирование,

где возникновение стриков происходит довольно часто.

В [Ponomarev V.M., 1998, Gorchakov G.I. et al., 2003, Cakmur R.V. et al., 2004,

Takemi T. et al., 2006, Marsham J.H. et al., 2008, Klose M. and Shao Y., 2012] показано,

что мезомасштабная циркуляция может вызывать локальное превышение

пороговой скорости ветра, и, как следствие, запускать локально механизм

сальтации пыли [Bagnold R.A., 1941, Shao Y., 2000] и последующий ее транспорт

на большие расстояния. Очевидно, что термоконвективные структуры, описанные,


[…]


максимального значения скорости (вертикальная скорость термиков) для 23 и 24

июля 2016 г. (3 с, 10 м) с лучшим пространственно-временным разрешением по

сравнению с 2007 г. (5 с, 20 м).

Рис. 4.17. Гистограмма распределения максимального значения скорости,

распределение Рэлея (двумерное распределение Максвелла), Калмыкия, 23 июля 2016 г.
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Рис. 4.18. Гистограмма распределения максимального значения скорости,

распределение Рэлея (двумерное распределение Максвелла), Калмыкия, 24 июля 2016 г.

4.3. Основные выводы к главе 4

Несмотря на давнюю регистрацию стриков в численных моделях [Deardorff

J.W., 1972], уверенная и детальная их экспериментальная регистрация появилась

относительно недавно [Drobinski P. et al., 2004]. Физические механизмы усиления

и поддержания таких структур связывают со сдвиговыми неустойчивостями

[Drobinski P., Foster R.C., 2003] или конвективной аналогией [Никитин Н.В. и

Чернышенко С.М., 1997], где роль температурного поля играют турбулентные

напряжения Рейнольдса. Спиральный пограничный слой может быть одним из

источников интенсификации завихренности в таких структурах [Чхетиани О.Г.,

2005].

Проведено исследование развития оптимальных возмущений вблизи

поверхности в экмановском слое, что может являться причиной возникновения

стриков.

Максимум ( ) / (0)F E t E (E(t) – энергия возмущения) сдвигается по

волновым числам с ростом . Однако, для определения примерного масштаба
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стрика в нашей модели необхолимо рассмотреть еще зависимость от угла. При

=1,2 максимум роста соответствует возмущениям повернутым под углом -20 ÷ -

30 по отношению к ветру с вертикальным волновым числом, близким к 4. При

дальнейшем увеличении поперечного волнового числа = 3 максимум

ориентирован уже под положительным углом по направлению к ветру и с

вертикальным волновым числом 5. При значениях турбулентной вязкости 5 м\с2

имеем оценки масштабов оптимальных возмущений в нижней части АПС 100-200

по вертикали и 300-600 по горизонтали. Это может рассматриваться как верхняя

оценка масштабов стриков. Подобные масштабы можно отметить в обработанных

данных микросодара, полученных в летнее время в Цимлянске в 2017 г.

Разработан и апробирован алгоритм выделения конвективной структуры из

данных акустического зондирования. На основе данных акустического

зондирования определены статистические характеристики термоконвективных

структур: распределения длительности превышения вертикальной скоростью

предельного значения, максимального значения скорости в пределах этого

промежутка времени, общего горизонтального пространственного масштаба.

Распределения, полученные по описанному в нашем исследовании алгоритму по

данным акустического зондирования в дневное время в пустынной или

полупустынной местности, схожи с распределением Рэлея [Курганский М.В.,

2000].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты работы заключаются в следующем:

1. В рамках квазидвумерной модели проведено исследование

нелинейных режимов развития упорядоченных структур в

экмановском слое. В зависимости от числа Рейнольдса реализуются

различные типы гидродинамической неустойчивости, что проявляется

во взаимной ориентации возникающей валиковой циркуляции и

геострофического ветра, а также в масштабах и пространственных

периодах структур. Отмечается рост асимметрии валиков с

увеличением эффективного числа Рейнольдса, сопровождающийся

заметным увеличением экстремальных значений амплитуды

продольной компоненты скорости в направлении, противоположном

направлению геострофического ветра, по сравнению с амплитудами по

направлению ветра. Одновременно наблюдается увеличение

экстремальных значений положительной компоненты спиральности по

сравнению с отрицательной.

2. Исследуется влияние упорядоченных циркуляционных структур на

вынос субмикронного аэрозоля в аридных условиях в рамках модели

WRF-Chem. Отмечена интенсификация процессов подъема и выноса

субмикронного аэрозоля с подстилающих поверхностей аридных зон

когерентными структурами. Направление дальнейшего переноса пыли

в значительной степени определяется углом отклонения роллов от

геострофического ветра и достигает нескольких км. Массовое

содержание мелких частиц падает с разрушением структур. В период

действия валиковой циркуляции захваченные частицы долгое время

находятся во взвешенном состоянии, образуя полосчатую структуру –

аэрозольные слои. Некоторое пространственное отклонение области
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подъема облака пыли может быть вызвано нелинейными эффектами в

АПС, неточностью исходных данных по эрозии почвы.

3. Показано увеличение массового содержания субмикронных частиц в

АПС при учете несальтационного механизма эмиссии пыли с

подстилающей поверхности аридных зон Калмыкии при условии

слабых ветров.

4. Предложена и апробирована методика определения спиральности в

АПС по данным акустического зондирования. В условиях отсутствия

сильной конвекции обнаружена корреляция хода интегральной

спиральности с ходом половины квадрата скорости ветра на верхних

уровнях зондирования. Для плотности спиральности

крупномасштабных движений получены средние значения 0,3-0,6 м/с2,

средняя же по слою спиральность в атмосферном пограничном слое

оказалась близка к теоретическим и эмпирическим значениям

турбулентной спиральности и составляет 0,02-0,12 м/с2. Значения

спиральности валиковой циркуляции, посчитанные по результатам

моделирования в модели WRF-ARW, оказываются близкими к данным

оценкам.

5. Показана возможность использования спиральности в АПС в качестве

прогностического фактора для экстремальных явлений: блокирующего

антициклона и полярных мезоциклонов.

6. Предложена простая модель развития субмезомасштабных структур

(стриков), позволяющая оценить их характерные масштабы в АПС.

Близкие к ним значения получены по данным акустического

зондирования содаром высокого разрешения.

7. Показана схожесть статистистики характеристик термоконвективных

структур (по данным акустического зондирования) с распределением

Рэлея (двумерным распределением Максвелла).
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