## ОТЗЫВ

официального оппонента

доктора технических наук Кадыгрова Евгения Николаевича

на диссертацию на соискание ученой степени кандидата

физико-математических наук

Вазеевой Натальи Викторовны на тему:

**«Циркуляционные особенности атмосферного пограничного слоя по данным наблюдений и численного моделирования»,**

по специальности 25.00.29 – «Физика атмосферы и гидросферы»

Диссертационная работа Вазеевой Н.В. посвящена исследованию характеристик и свойств когерентных структур в АПС – упорядоченных спиралевидных вихрей разного масштаба с горизонтальной осью, – и термоконвективных структур с использованием результатов численного моделирования и данных натуральных экспериментов.

### **1. Актуальность темы диссертации**

Актуальность работы обусловлена значительным влиянием циркуляционных структур на характеристики турбулентного течения, на вертикальный профиль среднего течения, существенной ролью таких структур в процессах перемешивания, в процессах переноса влаги, тепла, импульса и других субстанций через атмосферный пограничный слой (АПС). По различным оценкам мезомасштабные валиковые структуры отвечают за 20-60% всего тепло-массопереноса через АПС. Вклад их в тепло-массоперенос и влияние на направление приповерхностного ветра достаточно велик, в то же время описание данных о пространственных масштабах, асимметрии, статистических и других характеристиках таких структур, параметризация этих явлений представляются в настоящее время недостаточно разработанными. Условия и механизмы генерации и поддержания вихревых структур меньшего масштаба, несмотря на давнюю регистрацию в численных моделях и достаточно уверенную и детальную экспериментальную регистрацию, остаются не до конца проясненными. Актуальность в исследовании конвективных движений изолированных объемов воздуха (термоконвективных структур) связана с большой сложностью и опасностью пилотирования самолетов внутри или вблизи области с четко выраженными границами изолированных конвективных потоков и возникающими вследствие этого явления стохастическими неоднородностями АПС. Интенсивность таких потоков определяет и условия полета планеров, и возможности их использования для непосредственного изучения поля скорости внутри термоконвективных структур. В процессе изучения атмосферной термической конвекции было создано большое число теоретических физико-математических моделей. Численное решение составленных в этих моделях уравнений термогидродинамики сложны для вычисления, а также для анализа и понимания результата и самого явления, точные аналитические решения находятся лишь в частных случаях. Поэтому применяемые в диссертационной работе статистические методы исследования данных натуральных измерений не потеряли своего значения. Адекватное описание данных о характеристиках циркуляционных структур, учет интенсифицирующего влияния когерентных структур в АПС на эмиссию и транспорт пыли, способствующего накоплению аэрозоля на верхних уровнях АПС и образованию аэрозольных слоев, необходимы для понимания процессов, протекающих в пограничном слое атмосферы, и, в перспективе, для совершенствования

моделей прогноза погоды и климатических изменений. Таким образом, актуальность диссертационной работы не вызывает сомнений.

## 2. Содержание работы

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения и списка литературы. Объем диссертации составляет 167 страниц, включая 80 рисунков и 7 таблиц.

**Во введении** отмечена актуальность работы, степень разработанности темы исследования, цели исследования, а также весьма подробно изложены методология и методы исследования, проведен детальный обзор современного состояния решения проблемы развития в АПС различных когерентных структур, показана актуальность проводимых в этой области исследований отечественных и зарубежных ученых. Сформулированы научная и практическая ценность, научная новизна, личный вклад автора, приведены список школ и конференций, на которых состоялась апробация полученных результатов, список публикаций автора, краткое содержание работы, а также сформулированы основные положения, выносимые на защиту.

**Первая глава** диссертации носит вводный характер. В её разделах дан краткий, но в то же время весьма глубокий и детальный обзор относящейся к задачам диссертации литературы, анализируется современное состояние исследования циркуляционных структур в АПС, обоснована актуальность выбранной темы. Автор при этом выказывает солидную эрудицию, подробно раскрывая детали каждого из отмеченных вопросов с конкретными ссылками на соответствующую научную литературу. В последнем разделе этой главы проводится постановка задачи диссертационной работы.

**Во второй главе** работы приведено описание характеристик и свойств циркуляционных структур в АПС. Приведены основные уравнения квазидвумерной модели, дано описание численной реализации квазидвумерной модели и вычислительного алгоритма, приведены результаты моделирования. Рассмотрен нелинейный режим развития вторичных вихревых структур в АПС с использованием двухмасштабной модели, мезомасштабной атмосферной модели RAMS, WRF-ARW, данных по наблюдению структур в аридном регионе (Калмыкия, Черные Земли). Кроме того, проведено численное моделирование захвата частиц пыли горизонтально ориентированными вихревыми структурами в квазидвумерной модели и детальное исследование движения пылевых частиц с помощью модели WRF-Chem. Из результатов к данной главе можно выделить развитие асимметрии валиковой циркуляции, отмеченную интенсификацию процессов подъема и выноса субмикронного аэрозоля с подстилающих поверхностей аридных зон когерентными структурами с дальнейшим переносом и формированием аэрозольных слоев. При этом показано увеличение массового содержания субмикронных частиц в АПС при учете несальтационного механизма эмиссии пыли с подстилающей поверхности аридных зон Калмыкии при условии слабых ветров. Дополнительно исследована задача улучшения прогнозов характеристик метеорологических полей и турбулентности в нижней тропосфере и атмосферном пограничном слое (АПС) за счет усвоения в мезомасштабной атмосферной модели WRF-ARW оперативных данных современных дистанционных приборов: содаров и температурных микроволновых профиломеров, что позволяет уменьшить относительную ошибку прогноза скорости и температуры, в особенности для краткосрочных прогнозов.

**Темой третьей главы** является спиральность в АПС. Предложена и апробирована методика определения спиральности в АПС по данным акустического зондирования. Разработка такой методики является одной из важнейших частей научной новизны проведенной работы. Получен интересный с точки зрения глобального и регионального моделирования результат: в условиях отсутствия сильной конвекции обнаружена

корреляция хода интегральной спиральности с ходом половины квадрата скорости ветра на верхних уровнях зондирования. При этом показана возможность использования спиральности в АПС в качестве полезного прогностического фактора для экстремальных явлений: блокирующего антициклона и полярных мезоциклонов (ПМЦ-крайне опасное метеорологическое явление, которое сопровождается ледяными дождями, штормовыми волнением и ветром, сильнейшими снежными зарядами).

**Четвертая глава** посвящена подробному изучению субмезомасштабных (стриков) и термоконвективных (термики) структур. Указанная глава придает общую законченность диссертационной работе. Предложена простая модель развития субмезомасштабных структур, позволяющая оценить их характерные масштабы в АПС; для верификации используются данные акустического зондирования с использованием содара высокого разрешения. Кроме того, разработан и апробирован алгоритм выделения конвективной структуры из данных акустического зондирования. Особый интерес вызывает полученная схожесть статистики характеристик термоконвективных структур с распределением Рэлея (двумерное распределение Максвелла). Этот результат может быть впоследствии использован для улучшения прогнозов характеристик метеорологических полей и турбулентности. Как и во всех остальных главах диссертации, в конце четвертой главы четко сформулированы важнейшие результаты, полученные в данной части выполненной работы.

**В Заключение** приведены основные выводы диссертационной работы.

**Список литературы** содержит ссылки на 172 публикации как отечественных, так и зарубежных ученых, охватывающий практически все аспекты диссертационной работы.

### **3. Новизна исследований и полученных результатов**

Научная новизна состоит в детальном исследовании характеристик когерентных структур, в частности, асимметрии полей продольной компоненты скорости и спиральности и ее непосредственные оценки, которые в настоящее время практически отсутствуют; учете процессов подъема и переноса аэрозолей в нелинейной нестационарной квазидвумерной модели АПС. Впервые проведен численный эксперимент на базе адаптированной с учетом несальтационной эмиссии при условии слабых ветров модели WRF-Chem; предложена и апробирована методика определения спиральности в АПС из данных акустического зондирования, как полусуммы квадратов компонент скорости ветра на верхних уровнях зондирования. Предложена простая модель развития субмезомасштабных структур (стриков); впервые собрана и проанализирована статистика термоконвективных образований на основе данных акустического зондирования в различных ветровых и температурных условиях в Калмыкии.

### **4. Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций**

Все положения представленной диссертационной работы обоснованы, достоверны и исключают двоякую интерпретацию.

### **5. Практическая значимость полученных результатов**

Результаты работы могут быть использованы при совершенствовании прогнозирования процессов опустынивания аридных территорий, исследовании процессов атмосферной турбулентности и их влияния на авиационную безопасность, исследовании и возможном прогнозировании таких опасных метеорологических явлений, как полярные мезоциклоны. Потенциальными потребителями результатов диссертационной работы являются

различные организации Российской Академии наук, Росгидромета, Министерства образования и науки РФ, Министерства по чрезвычайным ситуациям, других ведомств.

## **6. Оформление диссертации**

Диссертация оформлена в соответствии с требованиями ВАК РФ. Текст автореферата достаточно полно отражает содержание диссертации.

## **7. Публикации по теме диссертации**

По теме диссертации опубликованы 25 печатных работ, 4 из которых изданы в журналах, рекомендуемых ВАК, 1 статья в международном рецензируемом издании из списка, рекомендованного ВАК, находится в печати, 1 статья в международном рецензируемом издании из списка, рекомендованного ВАК, представлена к публикации, 19 – в тезисах докладов и сборниках трудов конференций. Опубликованные автором работы достаточно полно отражают материал, изложенный в диссертации. Результаты работы были представлены на целом ряде различных конференций.

## **8. Замечания по диссертации**

К работе можно высказать ряд замечаний:

### **1. К главе 2.**

- Исследования в квазидвумерной модели ограничены случаем нейтральной стратификации, в то время как безусловно представляет интерес случаи устойчивой и неустойчивой стратификации;
- детально исследован только один день из эксперимента 2007 года, хотя валиковая циркуляция наблюдалась и в другие дни;
- не приведено обоснование выбора параметризаций пограничного слоя в мезомасштабной атмосферной модели WRF-ARW;
- при численном моделировании транспорта аэрозоля не приведены средние вертикальные профили аэрозоля в разные моменты времени;
- усвоение данных в атмосферной модели WRF-ARW лучше проводить с использованием блока 4DVar усвоения, учитывающего историю процессов в АПС.

### **2. К главе 3.**

- Данные по спиральности, полученные из анализа экспериментов по акустическому зондированию, могли бы быть систематизированы в зависимости от, например, времени суток и метеорологических условий;
- при решении прогностических задач для экстремальных событий исследованы только полярные мезоциклоны 2013 г. и блокирующий антициклон 2010 г., хотя интерес представляют и другие случаи экстремальных событий, например, тропические ураганы.

### **3. К главе 4.**

- При исследовании развития оптимальных возмущений вблизи поверхности в экмановском слое стоило бы рассмотреть неустойчивую стратификацию;
- анализ статистических характеристик термоконвективных структур хотелось бы получить и для других случаев акустического зондирования атмосферного пограничного слоя, например, выполненных в экспедициях ИФА им. А.М. Обухова РАН в 2012, 2017 гг.

В качестве замечания ко всему тексту работы следует отметить:

1. присутствуют немногочисленные опечатки;
2. ряд рисунков включает слова на английском языке.

Приведённые выше замечания к диссертации ни в коей мере не умаляют её значимости и не снижают общего безусловно положительного впечатления о ней.

### **9.Оценка работы**

Представленная работа имеет внутреннее единство, хорошо оформлена, выполнена на высоком научном уровне и является законченной научно-исследовательской работой. Хотелось бы отметить добротное и качественное изложение всего текста в целом. Диссертационную работу отмечает ясность физических постановок, хорошая структурированность результатов, их детальный анализ и графическое представление. Совокупность изложенных в ней результатов следует оценивать как решение задачи, имеющей существенное значение для задач физики атмосферы и соответствующей п. 1 ("Строение и физика нижней атмосферы (тропосферы) Земли") паспорта специальности 25.00.29 по номенклатуре ВАК РФ.

### **Заключение**

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту специальности 25.00.29 — "физика атмосферы и гидросферы", а также критериям пункта 9 "Положения о порядке присуждения учёных степеней", предъявляемых Высшей аттестационной комиссией РФ к кандидатским диссертациям. Соответственно соискатель — Вазаева Наталья Викторовна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 -"физика атмосферы и гидросферы".

Официальный оппонент

Кадыгров Евгений Николаевич,
доктор технических наук, доцент,
кандидат физико-математических наук
главный научный сотрудник Центральной аэрологической обсерватории Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды
Адрес места работы: 141700 Московская область, г. Долгопрудный, ул. Первомайская 3.

Рабочий телефон 8-495-5799455

E-mail: [enkadygrov@gmail.com](mailto:enkadygrov@gmail.com),

[ldz@cao-rhms.ru](mailto:ldz@cao-rhms.ru)

Я, Кадыгров Евгений Николаевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

21 ноября 2018 г

/Е.Н. Кадыгров/

Подпись Е.Н. Кадыгрова заверяю

Ученый секретарь ФГБУ «ЦАО»

Кандидат географических наук

/ Безрукова Н.А./